
PRZETARG NIEOGRANICZONY 52 

ZAŁĄCZNIK NR 14 

 

 

DEFINICJE NIEKTÓRYCH RYZYK I KLAUZUL UBEZPIECZENIOWYCH  
 

 klauzula przepięć: 
 o brzmieniu: „Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje również szkody w mieniu wymienionym w umowie 

ubezpieczenia, powstałe wskutek przepięć spowodowanych wyładowaniami atmosferycznymi lub innymi 
zjawiskami elektrycznymi, uwarunkowanymi działaniem atmosferycznym oraz związane z tym szkody 
następcze, a także przepięcia powstałe z innych przyczyn, za które nie budzącą wątpliwości winę i 
odpowiedzialność ponoszą osoby trzecie (podmioty zewnętrzne). Niniejsze rozszerzenie ochrony 
ubezpieczeniowej nie ma zastosowania w odniesieniu do szkód w mieniu, które będą wypłacone z tytułu innego 
ubezpieczenia. Górny pułap odpowiedzialności ubezpieczyciela wynosi 150.000 zł”. 

 dotyczy: ogień i inne zdarzenia losowe  

 klauzula reprezentantów:  
 z zakresu odpowiedzialności wyłączone są szkody wyrządzone umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa 

przez osoby reprezentujące ubezpieczającego. Za reprezentantów ubezpieczającego uważa się osoby, które 
zgodnie z obowiązującymi przepisami, statutem lub na mocy prawa uprawnione są do zarządzania 
ubezpieczonym podmiotem samorządowym, z wyłączeniem pełnomocników ustanowionych przez ten podmiot. 

 dotyczy: ogień i inne zdarzenia losowe oraz ubezpieczenie sprzętu elektronicznego 

 klauzula likwidacyjna w sprzęcie elektronicznym 
odszkodowanie jest wypłacane w wartości odtworzenia (maksymalnie do wysokości przyjętej sumy 
ubezpieczenia danego środka), rozumianej jako wartość zastąpienia ubezpieczonego sprzętu przez fabrycznie 
nowy, dostępny na rynku, nie gorszy parametrami jakości i wydajności do sprzętu zniszczonego, z 
uwzględnieniem kosztów transportu, demontażu i montażu ponownego oraz opłat celnych i innych tego typu 
należności, niezależnie od wieku i stopnia umorzenia sprzętu. 

dotyczy: ubezpieczenie sprzętu elektronicznego 

 klauzula szybkiej likwidacji szkód w sprzęcie elektronicznym  
W przypadku awarii sprzętu elektronicznego, którego przywrócenie do pracy ( w ciągu 24 godzin) jest 
konieczne dla normalnego działania zakładu (np. centrala telefoniczna, serwer, itp.) ubezpieczający 
zawiadamiając o szkodzie Ubezpieczyciela może przystąpić natychmiast do samodzielnej likwidacji 
sporządzając stosowny protokół opisujący przyczynę zdarzenia i rozmiary szkody potwierdzone opinią 
serwisanta, sposób naprawy oraz wyliczenie wartości szkody; protokół (faktura za naprawę) będzie podstawą 
do wyliczenia odszkodowania przez Ubezpieczyciela; w przypadku awarii sprzętu elektronicznego, którego 
przywrócenie do pracy nie jest konieczne dla normalnego funkcjonowania zakładu, ubezpieczający po 
zgłoszeniu szkody może przystąpić do samodzielnej likwidacji szkody na powyższych zasadach jedynie w 
przypadku, gdy Ubezpieczyciel nie dokona oględzin przedmiotu szkody w ciągu 2 dni od daty otrzymania 
zgłoszenia szkody. 

dotyczy: ubezpieczenie sprzętu elektronicznego 

 klauzula warunków i taryf 
W przypadku doubezpieczenia, wznawiania, uzupełniania lub podwyższania sumy ubezpieczenia 
(gwarancyjnej), zastosowanie będą miały warunki umowy oraz stawki obowiązujące dla polisy zasadniczej. 

dotyczy: wszystkich ubezpieczeń 

 klauzula okolicznościowa 
Ubezpieczyciel jest zobowiązany do ustalenia i wyjaśnienia okoliczności szkody i wypłacić należne 
odszkodowanie, zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami, bez konieczności oczekiwania na prawomocne 
postanowienie kończące postępowanie w sprawie dotyczącej szkody (nie dotyczy OC).  

 klauzula automatycznego pokrycia – z zastrzeżeniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą 
postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku o ubezpieczenie oraz ogólnych warunków 
ubezpieczenia, uzgadnia się, że Ubezpieczyciel obejmuje ochroną ubezpieczeniową do ustalonego limitu, obok 
wymienionych w polisie wszelkie inwestycje w dniu przejścia na Ubezpieczającego ryzyka z tym związanego, 
po warunkiem, że fakt ten zostanie zgłoszony Ubezpieczycielowi w przeciągu 180 dni od daty przyjęcia 
inwestycji do ewidencji środków trwałych Ubezpieczającego. Limit wzrostu sumy ubezpieczenia: 20% ogólnej 
sumy ubezpieczenia. Termin rozliczenia: w ciągu  30 dni po zakończeniu okresu ubezpieczenia, na podstawie 
obowiązujących w umowie ubezpieczenia stawek dla poszczególnych przedmiotów ubezpieczenia w systemie 
pro-rata. 

dotyczy: ogień i inne zdarzenia losowe oraz ubezpieczenie sprzętu elektronicznego 

 klauzula automatycznego ubezpieczenia nowych miejsc – ustala się, iż uruchamiane przez Ubezpieczającego 
nowe miejsca prowadzenia działalności gospodarczej będą automatycznie pokryte ochroną ubezpieczeniową z 
chwilą ich utworzenia. Składka naliczona wg stawek obowiązujących w umowie ubezpieczenia, w systemie pro-
rata. Termin zgłaszania: w ciągu 90 dni od daty utworzenia placówki. 

 dotyczy: wszystkich ubezpieczeń 
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 klauzula kosztów dodatkowych – ochrona ubezpieczeniowa obejmuje dodatkowo wymienione poniżej koszty 
powstałe wskutek zdarzenia objętego umową ubezpieczenia z łącznym rocznym limitem odpowiedzialności 
10% s.u. w systemie pierwszego ryzyka odrębnie dla każdej lokalizacji: 
a) koszty związane z akcją ratowniczą ubezpieczonego mienia,  
b) koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie w ubezpieczonym mieniu łącznie z kosztami rozbiórki, 

demontażu części niezdatnych do użytku, 
c) koszty zabezpieczenia ubezpieczonego mienia przed szkodą w przypadku jego bezpośredniego zagrożenia 

działaniem zdarzenia losowego objętego umową ubezpieczenia 
d) koszty wynikające ze zniszczenia i utraty mienia, powstałe na skutek akcji ratowniczej, 
e) konieczne i uzasadnione koszty rzeczoznawców poniesione przez Ubezpieczającego związane z ustaleniem 

zakresu i rozmiaru szkody podlimit nie więcej niż 20 000 zł 

dotyczy: ogień i inne zdarzenia losowe oraz ubezpieczenie sprzętu elektronicznego. 

 klauzula wyrównania sumy ubezpieczenia: z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, 
postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku i ogólnych warunkach ubezpieczenia strony 
uzgodniły, że w przypadku, gdy suma ubezpieczenia niektórych kategorii mienia jest wyższa niż ich wartość, 
nadwyżka ta zostanie rozłożona na te kategorie mienia, co do których występuje niedoubezpieczenie ( w 
ramach jednej szkody). 
Zasada ta dotyczy wyłącznie środków trwałych ubezpieczanych wg wartości odtworzeniowej. 

dotyczy: ogień i inne zdarzenia losowe oraz ubezpieczenie sprzętu elektronicznego 

 klauzula przezornej sumy ubezpieczenia 
obejmuje  tzw. przezorną sumę ubezpieczenia, którą rozdziela się na sumy ubezpieczenia tych kategorii 
ubezpieczanego mienia lub nakładów adaptacyjnych, dla których wystąpiło niedoubezpieczenie lub w 
odniesieniu do których suma ubezpieczenia jest niewystarczająca ze względu na poniesione koszty związane 
z uniknięciem lub ograniczeniem rozmiaru szkody. 
Limit odpowiedzialności 500 000 zł  

dotyczy: ogień i inne zdarzenia losowe oraz ubezpieczenie sprzętu elektronicznego 

 klauzula stempla bankowego: „za datę zapłaty składki ubezpieczeniowej lub jej raty uznaje się datę stempla 
pocztowego lub bankowego uwidocznioną na przelewie bankowym lub pocztowym. Za datę zapłaty uważa się 
też przyjęcie przez system bankowy polecenia zapłaty w systemie elektronicznym poprzez Internet, pod 
warunkiem, że na koncie Ubezpieczającego znajdowały się środki wystarczające na pokrycie zobowiązania 
wobec Ubezpieczyciela”. 

dotyczy: wszystkich ubezpieczeń 

 klauzula lokalizacji: ochrona ubezpieczeniowa udzielana na podstawie niniejszej umowy dotyczy wszystkich 

dowolnych lokalizacji na terenie Polski, w których znajduje się ubezpieczone mienie należące do 

Ubezpieczającego lub znajdujące się na podstawie umowy pod jego kontrolą oraz na wszystkie miejsca 

prowadzenia przez niego działalności. 

 klauzula pro rata temporis: wszelkie rozliczenia finansowe wynikające z niniejszej umowy ubezpieczenia, w 

szczególności związane z dopłatą oraz zwrotem składek, dokonywane będą w systemie pro rata za każdy 

dzień udzielanej ochrony ubezpieczeniowej. 

 klauzula zgłaszania szkód: Ubezpieczający ma obowiązek zgłoszenia szkody w ciągu pięciu dni roboczych od 
daty powstania szkody lub uzyskania o niej wiadomości, chyba że OWU przewidują dłuższy termin zgłoszenia 
szkody.  

 klauzula rezygnacji z potrącania należnych rat składki – ustala się, że jeżeli składka została rozłożona na raty, 
w przypadku powstania szkody, Ubezpieczyciel rezygnuje z potrącania z odszkodowania nieopłaconej części 
składki (rat niewymagalnych). 

 klauzula ubezpieczenia mienia podczas rozbudowy i przebudowy  
Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia 
określonych w niniejszym zapytaniu, ostatecznej wersji oferty Ubezpieczyciela, a także w stosownych 
ogólnych lub szczególnych warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, że: 
Niniejszą klauzulą rozszerza się ubezpieczenie mienia o szkody powstałe w związku z prowadzeniem robót 
budowlano-montażowych w mieniu będącym: 
a) przedmiotem ubezpieczenia – do pełnej sumy ubezpieczenia/limitu odpowiedzialności, 
b) przedmiotem robót budowlano-montażowych do kwoty 500 000 PLN na jedno i wszystkie zdarzenia  w 
zakresie określonym w umowie ubezpieczenia pod warunkiem, że realizacja robót budowlano-montażowych 
nie wiąże się z naruszeniem konstrukcji nośnej obiektu lub konstrukcji dachu oraz roboty budowlano-
montażowe prowadzone są przez lub na zlecenie Ubezpieczającego w obiektach oddanych do użytkowania 
/eksploatacji. 

 klauzula pokrycia kosztów architektów, inżynierów oraz konserwatorów zabytków 
Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia 
przyjętych we wniosku i ogólnych/indywidualnych warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, że: 
Ubezpieczyciel zobowiązuje się pokryć do ustalonego limitu, wszelkie uzasadnione i udokumentowane koszty i 
opłaty specjalistów, związane z przygotowaniem dokumentacji projektowej i konstrukcyjnej niezbędnej do 
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przywrócenia mienia do stanu sprzed dnia szkody, poniesione przez Ubezpieczającego w związku ze 
zrealizowaniem się zdarzenia szkodowego objętego pokryciem. 
Limit odpowiedzialności 500 000 zł 

 klauzuli inflacyjnej 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień ogólnych warunków 
ubezpieczenia i innych postanowień umowy ubezpieczenia, ustala się, że suma ubezpieczenia środków 
trwałych określona w wartości odtworzeniowej/ rzeczywistej, będzie aktualizowana wg wskaźnika inflacji 
podawanego przez Główny Urząd Statystyczny – maksymalnie do 6 % w skali roku.  
Indeksacja sumy ubezpieczenia będzie następowała wg wskaźnika inflacji aktualnego na dzień szkody, 
liczonego w stosunku do początku okresu ubezpieczenia.  
Górną granicę odpowiedzialności Ubezpieczyciela za ubezpieczenie budynków, budowli, maszyn, urządzeń i 
wyposażenia – stanowiących środki trwałe, stanowi zindeksowana suma ubezpieczenia ustalana odrębnie dla 
każdej pozycji ujętej w ewidencji środków trwałych zgodnie z postanowieniami ogólnych warunków 
ubezpieczenia.  

 klauzula wypłaty zaliczek 
Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia 
przyjętych we wniosku i ogólnych/indywidualnych warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, że: 
Pomimo trwania szkody, Ubezpieczyciel wypłaci Ubezpieczającemu zaliczki na poczet odszkodowania, 
każdorazowo maksymalnie do wysokości odpowiadającej bezspornej wielkości już powstałej szkody, pod 
warunkiem, że odpowiedzialność odszkodowawcza Ubezpieczyciela została bezspornie stwierdzona. 

 katastrofa budowlana: 
katastrofą budowlaną jest niezamierzone, gwałtowne, zniszczenie obiektu budowlanego lub jego części, a 
także konstrukcyjnych elementów rusztowań, elementów urządzeń formujących, ścianek szczelnych i 
obudowy wykopów wskutek zdarzeń objętych ochroną ubezpieczeniową. Limit na jedno zdarzenie wynosi 
500.000 PLN”. 

 klauzula rozstrzygania sporów 

Spory wynikłe z istnienia i stosowania niniejszej umowy strony mogą poddać pod rozstrzygnięcie sądu 

właściwego dla siedziby ubezpieczającego.  

 klauzula odpowiedzialności 

Początek okresu odpowiedzialności ubezpieczyciela jest tożsamy z początkiem okresu ubezpieczenia. 

 klauzula akceptacji ryzyka 

Ubezpieczyciel oświadcza, iż w momencie zawierania niniejszej umowy ubezpieczenia znane mu były fakty 

niezbędne do oszacowania ryzyka, o ile nie zostały one podstępnie zatajone przez Ubezpieczającego.  

 

Wybrane definicje ryzyk. 

1. Pożar – Za pożar uważa się ogień, który przedostał się poza palenisko lub powstał bez paleniska i rozszerzył 
się o własnej sile, 

2. Uderzenie pioruna – bezpośrednie oddziaływanie pioruna (wyładowania atmosferycznego) na ubezpieczone 
mienie, 

3. Eksplozja - Za eksplozję uważa się nagłą zmianę stanu równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się 
gazów, pyłów, pary lub cieczy wywołanych ich właściwością do rozprzestrzeniania się. W odniesieniu do 
naczyń ciśnieniowych i innego tego rodzaju zbiorników, warunkiem uznania szkody za spowodowaną 
eksplozją jest, aby ściany tych naczyń i zbiorników uległy rozdarciu w takich rozmiarach, iż w skutek ujścia 
gazów, pyłów, pary lub cieczy nastąpiło nagłe wyrównanie ciśnień. 
Za spowodowane eksplozją uważa się również szkody powstałe wskutek implozji polegającej na uszkodzeniu 
zbiornika lub aparatu próżniowego ciśnieniem zewnętrznym. 

4. Upadek statku powietrznego – Za upadek statku powietrznego uważa się katastrofę bądź przymusowe 
lądowanie samolotu silnikowego, bezsilnikowego lub innego obiektu latającego, a także upadek jego części 
lub przewożonego ładunku. 

5. Huragan - Za huragan uważa się wiatr, o prędkości nie mniejszej niż 17,5 m/sek ustalonej przez Instytut 
Meteorologii i Gospodarki Wodnej (IMiGW). W przypadkach braku uzyskania opinii IMiGW wystąpienie 
huraganu stwierdza się na podstawie stanu faktycznego i rozmiaru szkód w miejscu ich powstania bądź w 
bezpośrednim sąsiedztwie.   

6. Powódź - Za powódź uważa się zalanie terenu lub podłoża w miejscu ubezpieczenia, które powstało w wyniku 
np.: wystąpienia z brzegów wód powierzchniowych (stojących lub przepływających), topnienia kry lodowej na 
rzekach lub zbiornikach wodnych, tworzenia się zatorów lodowych bądź nadmiernych opadów 
atmosferycznych, 

7. Grad - Za grad uważa się opad atmosferyczny w postaci cząsteczek lodowych. 

8. Osuwanie się ziemi – Za osuwanie się ziemi uważa się ruch ziemi na stokach, nie spowodowane 
działalnością człowieka. 

9. Zapadanie się ziemi – Za zapadanie ziemi uważa się obniżenie terenu spowodowane przez próżnie w 
strukturze ziemi, 
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10. Lawina - Za lawinę uważa się gwałtowne osuwanie się lub staczanie mas śniegu, lodu, skał, kamieni lub błota 
ze zboczy górskich. 

11. Uderzenie pojazdu - Za uderzenie pojazdu uważa się bezpośrednie uderzenie w ubezpieczony przedmiot 
pojazdu drogowego lub szynowego, ewentualnie jego części lub przewożonego ładunku, nie należącego do 
ubezpieczającego i nie będącego pod jego kontrolą. 

12. Trzęsienie ziemi - Za trzęsienie ziemi uważa się naturalne gwałtowne wstrząsy skorupy ziemskiej. 

13. Deszcz nawalny - Za deszcz nawalny uważa się opad deszczu o współczynniku wydajności, co najmniej 4, 
który ustala Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej. W przypadku braku możliwości uzyskania takiego 
potwierdzenia, przyjmuje się stan faktyczny i rozmiar szkód w miejscu ubezpieczenia lub w sąsiedztwie, 
świadczące wyraźnie o działaniu deszczu nawalnego. 

14. Huk ponaddźwiękowy - Za huk ponaddźwiękowy uważa się falę uderzeniową wytworzoną przez statek 
powietrzny podczas przekraczania bariery dźwięku. 

15. Śnieg - Za szkodę spowodowaną śniegiem uważa się uszkodzenie lub zniszczenie ubezpieczonego mienia w 
wyniku:  

- bezpośredniego działania ciężaru śniegu lub lodu na przedmiot ubezpieczenia, 
- zawalenia się pod wpływem ciężaru śniegu lub lodu mienia sąsiadującego na mienie ubezpieczone. 

16. Dym i sadza - Za dym i sadzę uważa się zawiesinę cząsteczek w powietrzu będącą bezpośrednim skutkiem 
spalania, która nagle wydobyła się ze znajdujących się w miejscu ubezpieczenia urządzeń eksploatowanych 
zgodnie z przeznaczeniem i przepisami technicznymi, przy sprawnym funkcjonowaniu urządzeń 
wentylacyjnych i oddymiających 

17. Szkody wodociągowe - szkody powstałe wskutek bezpośredniego działania wody lub innych cieczy, jeżeli 
przyczyną tych szkód było wydostanie się wody, pary, płynów lub substancji z przewodów lub urządzeń 
wodociągowych, kanalizacyjnych, centralnego ogrzewania lub innych instalacji/urządzeń m.in. AGD (również 
wskutek pęknięcia lub zamarznięcia, łącznie z kosztami robót pomocniczych związanych z ich naprawą i 
rozmrożeniem), cofnięcie się wody lub ścieków z urządzeń kanalizacyjnych, samoczynne otworzenie się 
główek tryskaczowych (z innych przyczyn niż pożar), pozostawienie otwartych kranów lub innych zaworów. 

18. Katastrofa budowlana - Za katastrofę budowlaną uważa się szkody powstałe w ubezpieczonym mieniu 
wskutek niezamierzonego, gwałtownego zniszczenia obiektu budowlanego lub jego części, w rozumieniu 
Prawa budowlanego. 

19. Akty terrorystyczne - Za szkody spowodowane przez akty terrorystyczne rozumie się szkody powstałe w 
wyniku przeprowadzanych nielegalnych akcji organizowanych indywidualnie lub zbiorowo z pobudek 
ideologicznych, politycznych, ekonomicznych lub socjalnych, skierowanych przeciwko interesom politycznym i 
gospodarczym kraju albo życiu i zdrowiu osób, instytucji i podmiotów gospodarczych oraz bezpieczeństwu 
publicznemu w celu wprowadzenia chaosu, zastraszenia ludności i dezorganizacji życia publicznego, bądź 
zorganizowania pracy instytucji i zakładów oraz w celu pozbawienia życia lub zdrowia. 

20. Dewastacja - Za dewastację uważa się rozmyślne zniszczenie lub uszkodzenie ubezpieczonego mienia przez 
osoby trzecie,  

21. Wandalizm – Za wandalizm uważa się zniszczenie lub uszkodzenie ubezpieczonego mienia lub zabezpieczeń 
przeciwkradziezowych w związku z usiłowaniem lub dokonaniem włamania w celu dokonania kradzieży lub 
rabunku.  

22. Kradzież z włamaniem - Za kradzież z włamaniem rozumie się: 
- zabór mienia, którego sprawca dokonał lub usiłował dokonać z zamkniętego lokalu po usunięciu przy użyciu 
siły lub narzędzi istniejących zabezpieczeń lub otworzeniu zabezpieczenia kluczem oryginalnym, który zdobył 
przez kradzież z włamaniem z innego lokalu lub w wyniku rabunku, 
- zabór mienia usiłowany lub dokonany przez sprawcę, który ukrył się w lokalu przed jego zamknięciem, jeżeli 
pozostawił ślady, które mogą być użyte, jako dowód potajemnego ukrycia. 

23. Rabunek - Za rabunek uważa się zabór ubezpieczonego mienia, gdy: 
- sprawca dokonał zaboru mienia z zastosowaniem przemocy fizycznej lub groźby jej użycia albo z 
doprowadzeniem lub wykorzystaniem stanu nieprzytomności lub bezbronności ubezpieczającego lub osób 
działających w jego imieniu lub u niego zatrudnionych, albo 
- sprawca przy zastosowaniu przemocy fizycznej lub groźbą doprowadził do lokalu lub schowka objętego 
ubezpieczeniem osobę posiadającą klucze i zmusił ją do otworzenia albo sam je otworzył kluczami 
zrabowanymi. 

 

 

 

 

 
................................................................. ................................................................ 

miejscowość, dn. Zatwierdzam 

 

 


